济宁市住房公积金管理中心

关于调整住房公积金部分提取政策的通知

各住房公积金缴存单位、住房公积金缴存职工：
为深入贯彻落实党的十九大精神，坚持“房子是用来住的，不是用来炒的”定位，支持缴存职工合理住房需求，抑制投资投机性购房，根据住建部、财政部、人民银行《关于住房公积金管理若干具体问题的指导意见》（建金管〔2005〕5号），住建部、财政部、人民银行、公安部《关于开展治理违规提取住房公积金工作的通知》（建金〔2018〕46号）及市政府办公室《关于保持全市房地产市场平稳健康发展的通知》（济政办字〔2021〕35号）等文件精神，经市住房公积金管理委员会同意，现将我市住房公积金部分提取政策调整如下：

一、调整内容

（一）职工家庭名下在济宁市行政区域内无住房、职工购买首套住房的，可以提取职工的住房公积金账户余额。

（二）职工家庭名下在济宁市行政区域内合计有一套住房、职工购买第二套住房的，可以选择购房提取住房公积金或办理本市住房公积金贷款。选择购房提取住房公积金的，不得申请住房公积金贷款；选择申请住房公积金贷款的（应符合济宁市住房公积金贷款政策），不得办理购房提取业务。

（三）职工家庭名下在济宁市行政区域内合计有两套住房、职工购买第三套住房的，不得办理购房提取业务、偿还商业住房贷款本息及异地住房公积金贷款本息提取业务。

（四）职工家庭名下在济宁市行政区域内合计有三套及以上住房的，不得办理购房提取业务、偿还商业住房贷款本息及异地住房公积金贷款本息提取业务。

（五）购买新建住房或再交易住房申请提取配偶住房公积金的，购房时间须在婚姻关系存续期间；购买新建住房的，购房时间以购房合同签订时间为准；购买再交易住房的，购房时间以不动产权证书载明时间为准。两人及以上共同购买住房申请提取住房公积金的，共同购房人之间的关系应为配偶或父母子女关系，且只能提取购房合同或不动产权证书载明产权人购房时的住房公积金账户余额。

（六）职工购买新建住房、再交易住房，偿还商业住房贷款本息及异地住房公积金贷款本息申请提取住房公积金的，除原政策规定的提取材料外，还应提供婚姻证明和夫妻双方户口簿。

（七）职工购买首套住房申请本市住房公积金贷款的，在住房公积金贷款结清前，除凭该次贷款所购住房申请购房提取、提前偿还住房公积金贷款和委托按月提取外，不得办理其他提取业务；职工购买第二套住房申请本市住房公积金贷款的，在住房公积金贷款结清前，除办理提前偿还住房公积金贷款和委托按月提取业务外，不得办理其他提取业务。

（八）职工在一个自然年度内符合多种非销户提取条件的，只能提取一次住房公积金（提前偿还住房公积金贷款和委托按月提取业务除外）。

二、其他相关说明

（一）职工家庭包括职工本人、配偶及其同户籍未成年子女。

（二）现有房屋套数以济宁市行政区域内房产主管部门核定的房屋套数为准；再次购买的住房，包括但不限于济宁市行政区域内的住房。

（三）本次调整未涉及的政策按《济宁市住房公积金提取管理办法》（济住字〔2019〕46号）执行。

（四）本通知自2022年1月1日起施行，有效期至2025年1月12日。

济宁市住房公积金管理中心

                             2021年12月1日